燃料、港口開銷及其他航程開支 (360.5) (360.6) –

按期租合約對等基準的收入 1 406.6 435.0 -7%

自有貨船開支
營運開支 2 (80.1) (72.5) -10%

折舊 3 (60.1) (56.3) -7%

財務開支淨額 4 (16.5) (15.9) -4%

租船開支
非資本化租船開支 5 (200.1) (233.4) +14%

資本化租船開支 5 (19.1) – -100%

營運表現（未計管理開支） 30.7 56.9 -46%

一般及行政管理開支總額 6 (30.5) (28.4) -7%

稅項及其他 (0.8) (0.5) -60%

基本（損虧）╱溢利 (0.6) 28.0 >-100%

未變現的衍生工具收入 7 8.6 4.4

撥回出售成本撥備淨額 0.2 –

撇銷貸款安排費用 – (1.6)

股東應佔溢利 8.2 30.8 -73%

稅息折舊及攤銷前溢利 8 101.1 99.3 +2%

淨溢利率 1% 4% -3%

平均股本回報率 1% 3% -2%

附註

1. 按期租合約對等基準的收入總額減少7%，反映期內市況轉弱。

2. 隨着我們的自有船隊的擴充，總營運開支亦因此增加10%。

3. 隨著我們的自有船隊的擴充及安裝壓倉水處理系統及硫淨化器產
生的額外成本，我們的自有貨船折舊增加7%。

4. 財務開支淨額增加4%，主要由於平均銀行借貸增加。

5. 非資本化租船開支包括租賃期超過12個月長期租賃的非租賃部
分及租賃期12個月或以下的租賃開支。資本化租船開支包括租
賃期超過12個月長期租賃的資本化部分之使用權資產折舊及租
賃負債利息開支。整體租賃開支因期內市況轉弱而減少。2018
年租船開支包括有償契約撥備之撥回。

6. 由於自有船隊擴充令僱員相關開支增加，導致一般及行政管理開
支總額上升。

7. 由於燃料價格大幅上升，導致產生燃料掉期合約的未變現衍生工
具收入。

8. 儘管乾散貨運市場轉弱，但稅息折舊及攤銷前溢利仍增加。此乃
由於繼採納香港財務報告準則第16號「租賃」後，以折舊及利
息開支取代原先計入稅息折舊及攤銷前溢利的租船開支的影響。

 於採納香港財務報告準則第16號「租賃」前的經調整稅息折舊
及攤銷前溢利為78,900,000美元，與先前年度稅息折舊及攤銷
前溢利可作比較。

稅息折舊及攤銷前溢利乃按毛利減間接一般及行政管理開支計算，不包
括折舊及攤銷、匯兌差額、以股權支付的補償及未變現衍生工具收支淨
額。

* 於本報告的列表數據中，正數變動表示該項目的表現改善，而負
數變動則表示該項目的表現轉差。

太平洋航運集團有限公司 2019年中期報告

16

財務報表
未經審核簡明綜合損益表

截至6月30日止六個月

附註
2019年
千美元

2018年
千美元

營業額 4 767,140 795,643

服務開支 5 (735,882) (751,100)

毛利 31,258 44,543

間接一般及行政管理開支 5 (3,582) (3,621)

其他收入及收益 6 367 8,064

其他開支 5 (189) (1,739)

財務收入 7 3,323 1,218

財務開支 7 (22,344) (17,157)

除稅前溢利 8,833 31,308

稅項支出 8 (616) (556)

股東應佔溢利 8,217 30,752

股東應佔溢利的每股盈利（以美仙計）

 每股基本盈利 10(a) 0.18 0.70

 每股攤薄盈利 10(b) 0.18 0.69

未經審核簡明綜合全面收益表
截至6月30日止六個月

2019年
千美元

2018年
千美元

股東應佔溢利 8,217 30,752

其他全面收益
可能被重新分類至損益表內的項目

 現金流量對沖
  – 公平值虧損
  – 轉撥至損益表內

(4,286)
602

(1,089)
3,057

 匯兌差額 53 (338)

將不被重新分類至損益表內的項目

 按公平值列賬及其變動計入其他全面收益的財務資產之公平值虧損 – (208)

股東應佔全面收益總額 4,586 32,174

17

財務報表

未經審核簡明綜合資產負債表

附註

2019年
6月30日
千美元

2018年
12月31日
千美元

資產

非流動資產
 物業、機器及設備 11 1,847,922 1,807,672

 使用權資產 12 103,292 –

 分租應收賬款 13 5,314 –

 商譽 11 25,256 25,256

 衍生資產 14 1,370 1,745

 應收貿易賬款及其他應收款項 15 33,500 8,900

 有限制銀行存款 16 59 58

2,016,713 1,843,631

流動資產
 存貨 88,682 85,488

 分租應收賬款的流動部分 13 6,553 –

 衍生資產 14 1,464 214

 持作出售資產 – 6,450

 應收貿易賬款及其他應收款項 15 102,559 88,679

 現金及存款 16 313,694 341,744

512,952 522,575

資產總額 2,529,665 2,366,206

權益
股東應佔資本及儲備
 股本 20 46,566 45,205

 保留溢利 183,697 202,262

 其他儲備 1,007,251 983,742

權益總額 1,237,514 1,231,209

負債
非流動負債
 長期借貸 18 768,864 737,377

 租賃負債 19 77,818 –

 衍生負債 14 11,071 9,912

 應付貿易賬款及其他應付款項 17 3,194 5,537

860,947 752,826

流動負債
 長期借貸的流動部分 18 232,067 223,716

 租賃負債的流動部分 19 45,170 –

 衍生負債 14 1,170 7,374

 應付貿易賬款及其他應付款項 17 151,956 150,559

 應付稅項 841 522

431,204 382,171

負債總額 1,292,151 1,134,997

太平洋航運集團有限公司 2019年中期報告

18

未經審核簡明綜合權益變動結算表

股東應佔資本及儲備

千美元 股本 股份溢價 合併儲備
可換股

債券儲備
僱員

福利儲備 對沖儲備
投資

估值儲備 匯兌儲備 實繳盈餘 保留溢利 總計

於2019年1月1日 45,205 249,951 (56,606) 13,772 (6,791) 4,456 – (978) 779,938 202,262 1,231,209

會計政策變動（附註2(d)(iii)） – – – – – 204 – – – (4,575) (4,371)

於2019年1月1日重述權益總額 45,205 249,951 (56,606) 13,772 (6,791) 4,660 – (978) 779,938 197,687 1,226,838

以貨船代價股份發行的股份，
扣除發行開支（附註20(a)） 1,010 25,189 – – – – – – – – 26,199

已付股息（附註9） – – – – – – – – – (21,825) (21,825)

股東應佔全面收益總額 – – – – – (3,684) – 53 – 8,217 4,586

以股權支付的補償 – – – – 2,995 – – – – – 2,995

股份獎勵計劃受託人購入的股份
（附註20(b)） (1,279) – – – – – – – – – (1,279)

於有限制股份獎勵授出後發行
的股份（附註20(b)） 256 5,355 – – (5,611) – – – – – –

股份獎勵之授出（附註20(b)） 1,406 – – – (1,024) – – – – (382) –

股份獎勵之失效（附註20(b)） (32) – – – 32 – – – – – –

於2019年6月30日 46,566 280,495 (56,606) 13,772 (10,399) 976 – (925) 779,938 183,697 1,237,514

於2018年1月1日 43,554 224,567 (56,606) 13,772 (3,716) 5,854 (306) (309) 779,938 154,387 1,161,135

會計政策變動 – – – – – – (1,619) – – (7,165) (8,784)

於2018年1月1日重述權益總額 43,554 224,567 (56,606) 13,772 (3,716) 5,854 (1,925) (309) 779,938 147,222 1,152,351

股東應佔全面收益總額 – – – – – 1,968 (208) (338) – 30,752 32,174

以貨船代價股份發行的股份，
扣除發行開支 302 7,524 – – – – – – – – 7,826

以股權支付的補償 – – – – 2,885 – – – – – 2,885

股份獎勵計劃受託人購入的股份
（附註20(b)） (110) – – – – – – – – – (110)

於有限制股份獎勵授出後發行
的股份（附註20(b)） 212 5,347 – – (5,559) – – – – – –

股份獎勵之授出（附註20(b)） 1,189 – – – (459) – – – – (730) –

股份獎勵之失效（附註20(b)） (211) – – – 211 – – – – – –

於2018年6月30日 44,936 237,438 (56,606) 13,772 (6,638) 7,822 (2,133) (647) 779,938 177,244 1,195,126

財務報表

19

未經審核簡明綜合現金流量表
截至6月30日止六個月

附註
2019年
千美元

2018年
千美元

經營業務

 經營業務產生的現金 21 93,048 72,334

 已付海外稅項 (303) (204)

經營業務產生的現金淨額 92,745 72,130

投資活動

 購置物業、機器及設備 (105,635) (78,295)

 出售持作出售資產 6,276 –

 收取分租應收賬款－本金部分 13 3,141 –

 已收分租應收賬款利息 7 142 –

 定期存款的減少 12,500 17,596

 已收銀行利息 7 3,181 1,218

 出售物業、機器及設備 – 597

投資活動中所用的現金淨額 (80,395) (58,884)

融資活動

 支用銀行貸款及其他借貸 246,152 421,441

 償還銀行貸款及其他借貸 (209,562) (330,172)

 已付借貸利息及其他財務開支 (17,477) (14,846)

 償還租賃負債－本金部分 19 (21,368) –

 已付租賃負債利息 7 (2,492) –

 已付股息 9 (21,825) –

 股份獎勵計劃受託人購入股份的付款 20(b) (1,279) (110)

融資活動中（所用）╱所得的現金淨額 (27,851) 76,313

現金及現金等價物的（減少）╱增加淨額 (15,501) 89,559

現金及現金等價物之匯兌（虧損）╱收益 (49) 422

於1月1日的現金及現金等價物 329,244 227,040

於6月30日的現金及現金等價物 16 313,694 317,021

於1月1日的定期存款 16 12,500 17,596

定期存款的減少 (12,500) (17,596)

於6月30日的現金及存款 16 313,694 317,021

太平洋航運集團有限公司 2019年中期報告

20

財務報表附註
1 一般資料
太平洋航運集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱
為「本集團」）主要從事提供國際乾散貨運服務。

本公司於2004年3月10日根據百慕達1981年公司法在百慕
達註冊成立為獲豁免有限公司。

本公司於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。

本未經審核簡明綜合中期財務報表已由董事會於2019年7月
31日批准刊發。

第4頁
市場回顧

2 編製基準
(a) 會計準則
此未經審核簡明綜合中期財務報表乃按照香港會計師公會
頒布之香港會計準則第34號「中期財務報告」而編製。此未
經審核簡明綜合中期財務報表應與根據香港財務報告準則
編製之截至2018年12月31日止年度之年度財務報表一併閱
覽。

(b) 會計政策
除下文所述採納新準則外，本集團所採納之其他會計政策
與截至2018年12月31日止年度之年度財務報表所採納的一
致。

以下新訂準則於2019年1月1日或其後開始的會計期間強制
實行並與本集團之業務有關。

香港財務報告準則第16號 租賃

新會計政策及採納此準則的影響分別於附註2(c)及2(d)披露。
於本會計期間生效之其他新準則對本集團的會計政策並無
任何影響，毋須作出任何調整。

(c) 香港財務報告準則第 16號「租賃」項下之會計政策
於採納香港財務報告準則第16號「租賃」（由首次應用日期起